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Anotace

BURDOVÁ, Martina. Aspekty náhradní rodinné péče stejnopohlavních párů

z pohledu sociálních pracovníků. Hradec Králové, 2019, 98 s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka

Janebová, Ph. D.

Tato diplomová práce se zabývá aspekty náhradní rodinné péče stejnopohlavních

párů z pohledu sociálních pracovníků. Hlavním cílem je zjistit, jak vnímají sociální

pracovníci svěřování dětí do náhradní rodinné péče stejnopohlavním párům a jak

prakticky postupují z hlediska posuzování rodičovských kompetencí žadatelů,

z hlediska socioekonomické situace rodiny a z hlediska přirozeného vývoje dítěte

v rodině. V teoretické části jsou vymezeny pojmy orientované na danou problematiku,

uvedeny předpoklady stejnopohlavních párů jako žadatelů o NRP a objasněn proces

posouzení životní situace sociálními pracovníky OSPOD. Cílem praktické části je

zjistit, jak vnímají sociální pracovníci svěřování dětí do náhradní rodinné péče

stejnopohlavním párům a jak prakticky postupují z hlediska posuzování rodičovských

kompetencí žadatelů, z hlediska socioekonomické situace rodiny a z hlediska

přirozeného vývoje dítěte v rodině. Ve výzkumné části je zvolena kvalitativní

výzkumná strategie a data jsou získávána pomocí polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: náhradní rodinná péče, sociální pracovník, stejnopohlavní páry, životní

situace

Annotation

BURDOVÁ, Martina. Aspects of substitute family care of same-sex couples

from the perspective of social workers. Hradec Králové, 2019, 98 p. University Hradec

Králové, Institute of Social Work. Leader: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph. D.

This diploma thesis deals with aspects of foster care of same-sex couples from

the perspective of social workers. The main objective is to find out how social workers

perceive the custody of children for substitute family care and how they practically

proceed in terms of assessing the parental competences of applicants, in terms of the

socio-economic situation of the family and in terms of natural development of the child

in the family. In the theoretical part are defined terms oriented to the issue, the

assumptions of same-sex couples as applicants for the substitute family care and

clarified the process of assessing the life situation of social workers of autority child

protection. The aim of the practical part is to find out how social workers perceive

custody of children for substitute family care to same-sex couples and how they

practically proceed in terms of assessing the parents' competences of applicants in terms

of the socio-economic situation of the family and in terms of natural development of the

child in the family. In the research part the qualitative research strategy is chosen and

the data are obtained by means of semi-structured interviews.
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ÚVOD

Fenomén homosexuality a s ní spojená problematika náhradní rodinné péče žádané

stejnopohlavními páry je stále velmi diskutované téma, jak v laické, tak odborné

veřejnosti. Někdy je toto téma blízké v okolí homosexuálně orientovaného člověka, ať

už v rodině, mezi přáteli nebo osobním zájmem prostřednictvím medií, odborné

literatury či přímým kontaktem s touto specifickou skupinou. Na základě toho vznikají

názory, vlastní zkušenosti, ale i znalosti vždy spojené s osobními pocity. Setkáváme se

tedy jak s možnými aktivisty orientovanými na podporu stejnopohlavních párů, tak

s těmi, kdo nevyjadřují souhlasný názor.

Existují však profese, které si takové otázky kladou v souvislosti s výkonem práce, a

na základě svého profesního uvážení také rozhodují o osudu dětí a žadatelů

stejnopohlavních párů o náhradní rodinnou péči. Je to nejenom soudce, ale také sociální

pracovníci, kteří si kladou otázku, zda budou děti vyrůstat v homoparentální rodině

stejně jako v rodině heteroparentální a nestanou se objektem posměšků a ostrakizace ze

strany svého okolí, a také zda budou splněny předpoklady pro zdárný vývoj dítěte.

Vzhledem k vysoké rozvodovosti, počtu registrovaných partnerství v České republice se

homoparentální rodičovství stává čím dál častěji řešeným problémem, a tedy přijetí

zákona o manželství homosexuálů v České republice spojené s přijetím rodin s rodiči

stejného pohlaví, čím dál více projednávaným tématem. Dle mého názoru je důležité

zvážit vhodnost prostředí, ve kterém by dítě mělo vyrůstat, posoudit rodičovské

kompetence žadatelů, osobnost budoucích rodičů a socioekonomické zázemí. Toto

posouzení je složitým procesem prováděným sociálním pracovníkem, který musí

posoudit i možná rizika. V případě, že sociální pracovník a jeho tým usoudí, že daná

rodina je vhodná pro přijetí dítěte a splňuje běžná kritéria pro pozitivní vývoj a

výchovu, pak moje stanovisko pro náhradní rodinnou péči těmto stejnopohlavním

párům je souhlasné.

Motivací pro zpracování tohoto tématu diplomové práce je uvědomění si faktu a

upozornění na problematiku, že i v této pokročilé době jsou mezi námi lidé, kteří jsou

přímo či nepřímo diskriminováni na základě sexuální orientace. Tím, že stejnopohlavní

páry nemohou v našem státě uzavřít manželství, není jim umožněna ani náhradní

rodinná péče jako páru, a tedy přicházejí o možnost výchovy dítěte. Dále si uvědomuji
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složitost role sociálního pracovníka, který v tomto případě má úlohu posuzovatele

životní situace. K této myšlence zpracování tématu jsem došla při sledování aktuálního

dění v politice, kde ve sněmovně aktuálně procházel návrh o schválení náhradní rodinné

péče stejnopohlavním párům v České republice.

Cílem práce je zjistit, jak vnímají sociální pracovníci svěřování dětí do

náhradní rodinné péče stejnopohlavním párům a jak prakticky postupují

z hlediska posuzování rodičovských kompetencí žadatelů, z hlediska

socioekonomické situace rodiny a z hlediska přirozeného vývoje dítěte v rodině.

Hlavní cíl práce je rozdělen do 4 dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je zjistit, jak

vnímají sociální pracovníci svěřování dětí do náhradní rodinné péče stejnopohlavním

párům. Pomocí tohoto dílčího cíle bych ráda zjistila názorovou různorodost a možná

rizika z pohledu sociálních pracovníků. Dalšími dílčími cíli bych ráda zjistila průběh

odborného procesu posuzování životní situace žadatelů o NRP z pohledu sociálních

pracovníků OSPOD. Pomocí těchto dílčích cílů bude zjištěno, jak sociální pracovníci

prakticky postupují při svěřování dětí do NRP stejnopohlavním párům z hlediska

rodičovských kompetencí, z hlediska socio-ekonomické situace a z hlediska

přirozeného vývoje dítěte v rodině.

K dosažení hlavního cíle bude využita kvalitativní výzkumná metoda. Výzkumné

šetření bude realizováno pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky OSPOD

zabývající se náhradní rodinnou péčí.

Teoretická část diplomové práce je v úvodní části zaměřena na pojmy souvisejícími

s danou problematikou, jako je homosexualita a homoparentalita, dále je pozornost

věnována právní úpravě soužití a výchovy dětí stejnopohlavními páry, rodinou a jejími

funkcemi, základními potřebami dítěte v rodině a uváděnými riziky, které mohou nastat

v souvislosti s NRP stejnopohlavními páry. Poté se zabývám stejnopohlavními páry

jako žadateli o NRP, zaměřuji se na vysvětlení samotné náhradní rodinné péče a jejími

formami, nastiňuji určité předpoklady a kritéria související s procesem posouzení

stejnopohlavních párů jako žadatelů o NRP, jedná se o základní předpoklady, zralost a

motivaci, schopnost zajištění emocionálního vztahu přijetí dítěte do rodiny a schopnost

zajištění přirozeného vývoje dítěte v rodině. Podkapitola zabývající se schopností

zajištění přirozeného vývoje dítěte žadateli je rozdělena na vymezení termínu
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identifikace role dítěte v rodině a interpersonální vztahy dítěte. Dále je v teoretické části

uvedeno posouzení životní situace klienta pracovníky OSPOD. V této kapitole definuji

samotný pojem sociální práce a sociálního pracovníka, OSPOD a úlohu sociálního

pracovníka na OSPOD. Podstatnou částí je podkapitola, která se věnuje posouzení

životní situace klienta z hlediska posuzování rodičovských kompetencí, z hlediska

posuzování socio-ekonomické situace rodiny žadatele o NRP a z hlediska posuzování

zajištění přirozeného vývoje dítěte v rodině žadatele o NRP.

Výzkumná část práce se zabývá vymezením hlavního cíle a dílčích cílů výzkumu,


[…]


chovají jako „spasitelé“, dále negativní motivace je vnímána v tom, že žadatelé by si

nedokázali připustit odlišnosti ve vývoji dítěte nebo by NRP vnímali jako možnost

finančního výdělku. Oblast vzdělávání byla vnímána tak, že žadatelé by měli projít

kurzy vývojové psychologie. Posuzování kritéria socioekonomické situace rodiny je

vnímáno a posuzováno sociálními pracovníky OSPOD tolerantně. V oblasti uspořádání

a vybavení bytu či domu je spatřován názor, že je dostačující standardní úroveň. Při

posuzování schopnosti zajištění přirozeného vývoje dítěte v rodině žadatelů o NRP

stejnopohlavních párů byla posuzována schopnost navázání vztahu s dítětem tak, že

žadatelé by měli mít otevřenou náruč pro dítě a určitý cit pro jeho přijetí. V oblasti

zajištění identifikačního vzoru s opačným pohlavím náhradních rodičů respondenti
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uvádějí názor, že dítě je schopno si identifikační vzor nalézt v okolí. V oblasti

zajišťování interpersonálních vztahů dítěte by se respondenti zaměřili na posouzení

blízkých členů v okolí rodiny a dále by měla být rodina schopna začlenit dítě do

společenského života.

Přínos práce lze spatřovat zejména jako prostředek k přiblížení aktuální

problematiky v oblasti NRP týkající se stejnopohlavních párů.
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Příloha A: Žádost o zařazení do evidence žadatelů o NRP
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Příloha B: Dotazník k žádosti do evidence žadatelů stát se

osvojiteli či pěstouny

https://www.mpsv.cz/files/clanky/15308/dotaznik_NRP.pdf

https://www.mpsv.cz/files/clanky/15308/dotaznik_NRP.pdf

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XII

Příloha C: Záznamový arch k výzkumnému šetření

Informace o respondentovi

Organizace:

Věk:

Praxe v oboru:

(HC) Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jak vnímají sociální pracovníci svěřování dětí

do náhradní rodinné péče stejnopohlavním párům a jak prakticky postupují z hlediska

posuzování rodičovských kompetencí žadatelů, z hlediska socioekonomické situace

rodiny a z hlediska přirozeného vývoje dítěte v rodině.

DC1 Jak vnímají sociální pracovníci svěřování dětí do náhradní rodinné péče

stejnopohlavním párům?

Jaká rizika vnímáte (nebo byste vnímal/a) v souvislosti se svěřováním dětí do

NRP stejnopohlavním párům?

Jaké stanovisko zaujímáte ke svěřování dětí do NRP stejnopohlavním párům?

Jak toto stanovisko odůvodňujete?

DC2 Jak sociální pracovníci prakticky postupují při svěřování dítěte do náhradní

rodinné péče stejnopohlavním párům z hlediska posuzování rodičovských kompetencí?

Jak posuzujete (či byste posuzovali, pokud jste se s tím nikdy nesetkal/a)

rodičovské kompetence stejnopohlavních na základě základních předpokladů?

Dle tabulky č. 1

Základní předpoklady:

Zdravotní fyzický stav

Zdravotní psychický stav

Trestní bezúhonnost

Bezdlužnost

Jakým způsobem byste hodnotil/a vhodnou motivaci a zralost stejnopohlavních

párů jako žadatelů o svěření dítěte do NRP?

XII

Jaké možnosti vzdělávání v rovině obecné a v rovině specificky zaměřené byste

považoval/a za důležité v souvislosti se svěřením dětí do NRP stejnopohlavním

párům?

DC3 Jak sociální pracovníci prakticky postupují při svěřování dítěte do náhradní

rodinné péče stejnopohlavním párům z hlediska posuzování socioekonomické situace

rodiny?

Jaká hlediska zohledňujete (či byste zohledňoval/a) při posuzování vhodných

bytových podmínek stejnopohlavních párů při svěření dítěte do NRP? Dle

tabulky č. 2

Vhodné bytové podmínky

Uspořádání bytu/domu

Vybavení bytu/domu

Samostatný pokoj pro dítě

Lokalita bytu/domu

Automobil

Jaká by byla kritéria při posuzování schopnosti finančního zajištění rodiny

žadatelů o svěření dítěte do NRP stejnopohlavním párům z Vašeho pohledu? Dle

tabulky č. 3

Finanční zajištění rodiny:

Vzdělání žadatele

Pracovní zařazení

Měsíční příjem

Jaká by byla kritéria při posuzování schopnosti zajištění materiálních potřeb

dítěte žadatelů o svěření dítěte do NRP stejnopohlavním párům z Vašeho

pohledu?

Zajištění materiálních potřeb dítěte:

Vhodné oblečení

Školní pomůcky

Volnočasové aktivity

Zájmové kroužky

Sportovní aktivity

XIII

DC4 Jak sociální pracovníci prakticky postupují při svěřování dítěte do náhradní

rodinné péče stejnopohlavním párům z hlediska přirozeného vývoje dítěte v rodině?

Jakým způsobem byste posuzoval/a schopnost navázat emocionální vztah a

přijetí dítěte do rodiny žadatelů o svěření dítěte do NRP stejnopohlavním

párům?

Jakým způsobem vnímáte a posuzujete schopnost zajištění identifikace role

ženského stejnopohlavního páru s mužským vzorem a schopnost zajištění

identifikace role mužského stejnopohlavního páru s ženskou rolí v rodině

homoparentálních rodičů?

Jak vnímáte zajišťování podnětných interpersonálních vztahů v okolí dítěte

svěřeného do NRP stejnopohlavními páry?

Jak vnímáte (nebo byste vnímal/a) přítomnost dalších členů v rodině

stejnopohlavních párů jako žadatelů o svěření dítěte do NRP? (např. děti

z předešlého vztahu žadatelů)?