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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma diplomové práce je velmi aktuální a zasluhuje v kontextu sociální práce

velkou pozornost.

Cílem práce je zjistit „jak vnímají sociální pracovníci svěřování dětí do náhradní rodinné péče

stejnopohlavním párům a jak prakticky postupují z hlediska posuzování rodičovských kompetencí

žadatelů, z hlediska socioekonomické situace rodiny a z hlediska přirozeného vývoje dítěte

v rodině.„ Formulaci hlavního cíle považuji za zdařilou, stejně tak i formulaci čtyř dílčích cílů,

který hlavní cíl dobře obsahově pokrývají.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text diplomové práce je standardně členěn na část teoretickou a výzkumnou,

přičemž každá z těchto částí disponuje dobře zpracovaným vlastním shrnutím. Celková

struktura práce je logicky postavena.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce tvoří dobrou bázi pro část výzkumnou. Všechna témata,

jimž se v ní autorka postupně věnuje, jsou ve vztahu k cílům textu velmi významná. Na konci

teoretické části uvádí autorka její shrnutí, které tvoří praktický most k části výzkumné.

Teoretická část práce je kvalitně zpracována.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní výzkumná metoda i technika polostrukturovaných rozhovorů je

s ohledem na povahu cíle a dílčích cílů textu zvolena vhodně. Autorka jejich volbu v textu

popisuje a zdůvodňuje. Uvádí přehlednou transformační tabulku, kde na jednotlivé dílčí cíle

a dílčí cíle druhého řádu navazují vhodně formulované tazatelské otázky do rozhovoru. Autorka

jasně a transparentně popisuje způsob výběru výzkumného souboru a samotný průběh

výzkumného šetření. Oceňuji provedení předvýzkumu a provedenou reflexi etických a jiných

rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci samotných interpretací mohla autorka v jejich úvodu podrobněji popsat

svůj postup, jinak jsou interpretace v návaznosti na jednotlivé dílčí cíle kvalitně provedeny a

nabízejí řadu zajímavých zjištění. Autorka důsledně využívá všech zjištění plynoucích

z provedených rozhovorů a při jejich interpretaci nezůstává pouze na povrchu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly jednoznačně naplněny, závěry jsou dobře zpracovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku, obsahuje pouze velmi málo drobných

nedostatků – např. u vlastních tabulek zpracovaných autorkou (transformační tabulka atp.) není

uveden zdroj, nebo chybějící tečka na konci věty nebo u prováděného výčtu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Potenciální přínos závěrů textu pro praxi sociální práce, resp. sociální politiky

považuji za vysoký.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Jaký vliv by podle Vás mohli (nebo měli) mít sociální pracovníci

v rámci vývoje přístupů k náhradní rodinné péči u stejnopohlavních párů u nás?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce je kvalitně zpracována a naplňuje všechny požadavky kladené

na tento typ prací.

8. 5. 2020 v Hradci Králové Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.